
 
    
 

Palazzo Ateneo 

Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  

Sito internet: www.unifg.it 

1/3 

 
 
 
IL RETTORE 
 
Il Direttore Generale 
dott. Sandro Spataro  

 
 
 
 
 
 
 

 
Direzione Gestioni strategiche, didattica e servizi agli studenti 
Dirigente Avv. Marta Angela Sevi 
 

Area Didattica 

Responsabile ad interim Dott.ssa Giovanna Pacillo 
 
Servizio Management didattico e processi AQ della didattica  
Medicina/Scienze Motorie (Magistrale) 
Dott. Attilio Montagna 
 
 

Oggetto: avviso di selezione pubblica, per titoli, finalizzata all’individuazione di n. 2 tutor disciplinari a 
cui affidare n. 2 contratti di lavoro autonomo, per l’affiancamento all’attività didattica frontale dei 
docenti coinvolti nell’insegnamento di ciascuna delle discipline di Fisica, Chimica e Propedeutica 
Biochimica e Biologia (n. 6 tutor/contratti complessivi) nell’ambito dell’offerta formativa del semestre 
filtro di accesso libero ai Corsi di studio Medicina e Chirurgia ed Odontoiatria e Protesi Dentaria 
dell’Università di Foggia – Nomina Commissioni. 
 

IL RETTORE 
  
VISTI  il D.lgs. n. 165/2001; 
 il D.P.R. 16.4.2013, n. 62, come aggiornato dal DPR n. 81 del 13 giugno 2023; 
 l’art. 1, comma 303, lett. a) della L. 11.12.2016, n. 232; 
 la legge 11 dicembre 2016 n. 232; 
 il decreto ministeriale 19 dicembre 2023 n. 1649 “Riforma delle classi delle lauree 

magistrali e magistrali a ciclo unico”; 
 la legge n. 14 del marzo 2025 n. 26 “Delega al Governo per la revisione delle 

modalità di accesso ai corsi di laurea magistrale in medicina e chirurgia, in 
odontoiatria e protesi dentaria e in medicina veterinaria”;  

 il decreto legislativo n. 71 del 15 maggio 2025, “Disciplina delle nuove modalità di 
accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia, 
odontoiatria e protesi dentaria e medicina veterinaria in attuazione della legge 14 
marzo 2025, n. 26”, che ha abolito il test di ingresso ai corsi di laurea magistrale a 
ciclo unico in Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e protesi dentaria e Medicina 
Veterinaria ed ha introdotto l’iscrizione al “semestre filtro”; 

 il richiamato d. Lgs. n. 71/2025 che all’art. 4, co. 4, prevede “Le università possono 
prevedere attività didattiche integrative nell'ambito delle discipline qualificanti comuni 
oggetto di insegnamento di cui al semestre filtro.”; 

 il decreto ministeriale 30 maggio 2025 n. 418 “Disciplina di attuazione delle nuove 
modalità di accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, 
Odontoiatria e Protesi Dentaria e Medicina Veterinaria – a.a. 2025-2026, che, all’art. 
4, co. 1 e 2, prevede “Le attività formative del semestre filtro, di norma, iniziano il 1° 
settembre e si concludono entro il 30 novembre.  2. Il semestre filtro si compone dei 
seguenti insegnamenti, a cui sono assegnati 6 crediti formativi (CFU) ciascuno: a) 
Chimica e propedeutica biochimica; b) Fisica; c) Biologia”;  

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia; 
 il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici che all’art. 4, co. 4, 

prevede “Per far fronte a specifiche esigenze didattiche, anche integrative, gli Organi 
competenti possono, inoltre, attivare ulteriori procedure selettive per la stipula di 
contratti di diritto privato con soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e 
professionali.”; 

http://www.unifg.it/


 

Palazzo Ateneo 

Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  

Sito internet: www.unifg.it 2/3 

 l’avviso di selezione, per titoli, finalizzata all’individuazione di n. 2 tutor disciplinari a 
cui affidare n. 2 contratti di lavoro autonomo, per l’affiancamento all’attività didattica 
frontale dei docenti coinvolti nell’insegnamento di ciascuna delle discipline di Fisica, 
Chimica e Propedeutica Biochimica e Biologia (n. 6 tutor/contratti complessivi) 
nell’ambito dell’offerta formativa del semestre filtro di accesso libero ai Corsi di studio 
Medicina e Chirurgia ed Odontoiatria e Protesi Dentaria dell’Università di Foggia, 
indetta con D.R. n. 1527/2025, prot. n. 44991-VII/1 del 28.07.2025; 

 l’art. 6 del richiamato avviso che prevede che la selezione sarà effettuata da apposite 
Commissioni giudicatrici (una per ciascuna delle tre discipline), nominate con decreto 
del Rettore nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia; 

CONSIDERATO che il termine utile per la presentazione delle domande di partecipazione all’avviso di 
selezione in oggetto, fissato a termini dell’art. 3 del bando, è scaduto il 07.08.2025 e 
può dunque procedersi alla nomina delle Commissioni giudicatrici, una per ciascuna 
delle tre discipline; 

VISTA la comunicazione del 26.08.2025 del Prof. Giorgio Mori, Delegato Rettorale alla 
Didattica, che ha individuato i componenti delle predette Commissioni:  

PRESO ATTO che l’avviso di selezione in parola ha individuato il responsabile del procedimento nel 
dott. Attilio Montagna, Servizio Management didattico e processi AQ della didattica di 
Medicina/Scienze Motorie (Magistrale); 

RITENUTO necessario procedere con urgenza al fine di assicurare il celere svolgimento della 
procedura di cui trattasi; 

 
D E C R E T A 

 

Articolo 1 
 
di nominare le Commissioni per la selezione dei Tutor Disciplinari di cui all’avviso di selezione in oggetto, una 
per ciascuna delle tre discipline, come segue: 
 
Commissione Giudicatrice per la disciplina di Chimica e Propedeutica Biochimica: 
Presidente: Prof Nazzareno Capitanio, Professore Ordinario per il SSD BIOS-07/A (Biochimica) dell’Università 
di Foggia; 
Componente: Prof.ssa Rosella Scrima, Professore Associato per il SSD BIOS-07/A (Biochimica) 
dell’Università di Foggia; 
Componente e Segretario Verbalizzate: Prof. Onofrio La Selva, Ricercatore per il SSD BIOS-07/A 
(Biochimica) dell’Università di Foggia; 
 
Commissione Giudicatrice per la disciplina di Fisica: 
Presidente: Prof. Giuseppe Perna, Professore Associato per il SSD PHIS-06/A (Fisica per le scienze della 
vita, l’ambiente e i beni culturali) dell’Università di Foggia; 
Componente: Prof.ssa Annalisa Mastroserio, Professore Associato per il SSD PHIS-01/A (Fisica sperimentale 
delle interazioni fondamentali e applicazioni) dell’Università di Foggia 
Componente e Segretario Verbalizzate: Dott. Ing. Giuseppe Quartucci, Funzionario Tecnico-Scientifico del 
Laboratorio di didattica e ricerca di Fisica Applicata dell’Università di Foggia; 
 
Commissione Giudicatrice per la disciplina di Biologia: 
Presidente: Prof.ssa Daniela Fiocco, Professore Associato per il SSD BIOS-10/A (Biologia cellulare e 

applicata) dell’Università di Foggia; 
Componente: Prof.ssa Domenica Mangieri, Professore Associato per il SSD BIOS-10/A (Biologia cellulare e 

applicata) dell’Università di Foggia; 
Componente e Segretario Verbalizzate: Prof. Tommaso Colangelo, Ricercatore per il SSD BIOS-10/A 

(Biologia cellulare e applicata) dell’Università di Foggia; 
 
La Commissione, come previsto dal bando, potrà avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. 

 
 

http://www.unifg.it/


 

Palazzo Ateneo 

Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  

Sito internet: www.unifg.it 3/3 

Articolo 2 

 
Il presente Decreto è pubblicato sul sito Web istituzionale dell’Università di Foggia: http://www.unifg.it nella 
sezione https://www.unifg.it/it/ateneo/normativa-e-bandi/bandi-docenti/conferimenti-incarichi-didattici/conferimenti-
incarichi-didattici-espletamento nonché all’Albo ufficiale di Ateneo on-line. La pubblicazione ha valore di notifica a 
tutti gli effetti. 
 

 
 
 
 

IL RETTORE 
                                                                                                        (Prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 
                                                                                                 Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

http://www.unifg.it/
https://www.unifg.it/it/ateneo/normativa-e-bandi/bandi-docenti/conferimenti-incarichi-didattici/conferimenti-incarichi-didattici-espletamento
https://www.unifg.it/it/ateneo/normativa-e-bandi/bandi-docenti/conferimenti-incarichi-didattici/conferimenti-incarichi-didattici-espletamento

		2025-09-01T13:08:22+0200
	LORENZO LO MUZIO




